Bắc kỳ tuy chưa mắc cái nạn ngoại xâm như Lục tỉnh, nhưng bọn phiến loạn thừa lúc triều

đình lắm việc, liên lạc với giặc Khách nổi lên như ong. Chúng tàn hại làng mạc của lương dân,
đốt phá đồn lũy của quân lính. Nhiều thị trấn quan trọng cũng bị chúng vây đánh mà không
kiêng nể gì.
Tháng chạp năm Tự Đức thứ 14 (1861), một bọn giặc bể nổi lên ở Quảng Yên. Tên đầu đảng

(Tạ Văn Phụng) mạo tên là Lê Duy Minh, dòng dõi nhà Lê. Hắn liên kết với dân Mường cướp
phá mấy tỉnh Hải Dương, Bắc Ninh, Sơn Tây, Thái Nguyên, Thanh Hóa, Nghệ An…
Tháng 3 năm Nhâm Tuất (1862), ở Bắc Ninh, một bọn phiến loạn khác nổi lên. Tên đầu đảng

là Cai tổng Vàng xưng Nguyên súy, lập tên Uẩn, mạo nhận dòng dõi nhà Lê, làm vua. Bọn này
liên lạc với giặc Phụng ở Quảng Yên thanh thế to lắm.Chúng đánh phủ Lạng Giang, huyện Yên
Dũng và vây thành Bắc Ninh.

Quân giặc thua to,
đem hơn 70 chiến thuyền chạy ra bể. Quan quân đem binh thuyền đuổi theo. Tên Phụng, tên
Ước chạy vào Quảng Bình, Quảng Trị. Còn những đồ đảng, đứa bị bắt, đứa tử trận. Sau tên
Phụng và tên Ước cũng bị bắt đem về Huế trị tội.
Giặc Phụng khởi từ cuối năm Tân Dậu (1861), đến cuối năm Ất Sửu (1865) mới dẹp xong, kể

vừa đúng bốn năm trời, nhà nước tổn hại rất nhiều. Khi giặc Phụng dẹp gần xong, thì mạn Cao
Bằng có giặc Khách đánh lấy tỉnh thành, Quan Kinh lược Vũ Trọng Bình, Tuần phủ Phạm Chí
Hương đem binh lên Lạng Sơn, rồi chia đi đánh khắp nơi. Từ tháng 9 năm Ất Sửu (1865) đến
tháng 3 năm Bính Dần (1866), tướng giặc Trương Cận Bang mới xin về hàng và triều đình thu
phục lại được thành Cao Bằng.
Nguyễn Tri Phương dẹp xong giặc bể ở Hải An, đem binh đóng ở Thái Nguyên. Năm Tự Đức

thứ 19 (1866), đình thần dâng lên nhà vua sổ công trạng tướng sĩ Bắc hà. Vua Tự Đức nghĩ ông
khó nhọc lâu năm, trách nhiệm nặng nề, dù thua ở Nam, nhưng công to ở Bắc, thăng Nguyễn
Tri Phương lên chức Đại học sĩ.
Cũng trong năm ấy, giặc Tàu là Tô Tứ cầm quân phiến loạn đánh cướp mạn Quảng Yên.

Như thế mới hợp với lẽ hoãn cấp, tiền hậu”.
Nhà vua sai Vũ Trọng Bình ra làm Hà Ninh Tổng đốc, kiêm chức Tuyên Thái Lạng quân thứ

Khâm mạng đại thần để hội với quan đề đốc tỉnh Quảng Tây là Phùng Tử Tài, đánh giặc Ngô
Côn.
Quân hai nước cùng hợp sức đánh dẹp, đến tháng 5 năm Kỷ Tỵ (1869) mới khôi phục được

thành Cao Bằng. Cuối năm Canh Ngọ (1870), Ngô Côn đem quân vây đánh Bắc Ninh, quan Tiễu
phủ Ông Ích Khiêm bắn chết được Ngô Côn và phá tan quân giặc.
Ngô Côn tuy chết, nhưng còn những đồ đảng là Hoàng Sùng Anh, hiệu Cờ Vàng; Lưu Vĩnh

Phúc hiệu Cờ Đen; Bàn Văn Nhị, Lương Văn Lợi, hiệu Cờ Trắng vẫn cứ quấy nhiễu ở mạn Thái
Nguyên, Tuyên Quang, quan quân chống giữ muôn phần vất vả.

Vua Minh Mệnh truyền dẫn vào triều kiến. Vua thấy khen rằng: “Người này dung
mạo hơn người, thật rõ không phụ nhời34 tiến cử của thầy thượng Hộ”, rồi truyền đem giấy
mực sai ông làm một tờ sớ. Sớ xong dâng lên, vua khen rằng: “Dù bậc đại khoa cũng không hơn
được”.
Năm Minh Mệnh thứ tư (1823), được bổ làm Biên tu ở Nội các. Năm Minh Mệnh thứ tám

(1827), thăng Thị độc, năm Minh Mệnh thứ 10 (1829), thăng Thị giảng học sĩ, Tham biện Nội
các và năm thứ 12 (1831), thăng Hồng lô tự khanh.
Đức Minh Mệnh rất tin cẩn, sai ông qua Lữ Tống mua hàng, rủi phải giá khí cao, các quan ngự

sử đàn hặc, tâu xin giáng ông xuống viên ngoại bộ Hộ. Năm Minh Mệnh thứ 14 (1833), lại được
phục hàm Hồng lô tự khanh lĩnh Tham biện Nội các.
Năm thứ 15 (1834), được thực thụ Thị lang nhưng vẫn ở Nội các.
Một ngày kia, vua Minh Mệnh xuống các, dậy rằng: “Đạo khâm sai Gia Định bấy lâu nay không

nghe đánh dẹp35 thế nào cả, vậy khanh hãy vào đó xem xét tình hình ra sao, rồi sớ về cho ta
hay”. Ông vào Gia Định, chạy sớ về xin ở lại chỗ quân thứ để hiệp đồng dẹp giặc, vua Minh
Mệnh ban khen.
Đến ngày hãm thành, ông xin quan Tiết chế quân vụ đại thần đem binh đi tiền đạo, một mình

lên thành trước, quân binh theo sau, đánh phá, mở cửa thành cho quân của triều đình kéo ùa
vào. Việc thành công, chạy sớ về kinh, Minh Mệnh đẹp lòng lắm, phán với triều đình rằng:
“Nguyễn Văn Chương tuy làm quan văn, mà biết việc binh sự. Thân tiến sĩ tốt đăng thành36, đã
mạnh lại có mưu, vậy thăng làm tham tri và ban cho một cái ngọc bội”.
Năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), vua sai ông vào tra xét trong nội vụ. Ông không xét kỹ, vua

Minh Mệnh quở trách, sai thượng thư bộ Hộ là Hà Duy Phiên cùng mấy ông ngự sử xét lại. Thấy
ông Nguyễn Văn Chương xin trích 37 [...] tây dương bố (vải trắng) 38[...], phát mãi kẻo lâu ngày
mục đi, quan thượng Hộ nói: “Nguyên số vải này ngày trước ông qua Lữ Tống mua về, hoen ố
nhiều lắm, nay lại xin phát mãi đi, thật chẳng khỏi điều quan ngại”.

Bộ Hình xét xong tự lên, chiếu theo luật, tội mắng đại

thần thì phải bỏ tù.
Đức Minh Mệnh phán rằng:
“Tên này xét ra siêng năng và có công lao, ta tha tội tù cho nó, chỉ giáng xuống làm thư lại ở

Nội vụ”.
Đến mùa đông năm ấy, lại cho khai phục hàm chủ sự sung chức Lang trung lĩnh hộ lý trong

Nội vụ.

Năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), thăng thị lang bộ Lễ sung Nội các, lại cho ăn lương hàm nhị
phẩm.
Năm Minh Mệnh thứ 21 (1840) bổ vào tuần phủ Quảng Nghĩa (Quảng Nam, Quảng Nghĩa).

Khi vào bái mạng, vua phán rằng:
“Trong tỉnh Quảng Nam có cửa bể Đà Nẵng nên đặt thêm đồn lũy và nhà đặt súng để phòng

bị. Khanh vào đó, một quan tâm lo việc ấy trước,39 [...]".
Vào đến nơi, ông xuống ngay Đà Nẵng, khám xét hình thế, dâng sớ tâu rằng: “Đà Nẵng quả là

Quân Pháp tiến đánh, chia làm ba đạo! Ông suất quân vây đánh, lừa được quân Pháp sa hầm

chết rất nhiều. Nhưng lần nữa quân Pháp tiến đánh, quân ta bị thua ở đồn Liên từ. Ông Nguyễn
Tri Phương dâng sớ thỉnh tội, phải giáng xuống hai cấp lưu.
Năm Tự Đức thứ 11 (1858) nhân mùa lạnh, vua nhớ đến ông, lập tức cởi áo trong mình đang

mặc bằng thiên thanh long tuyến nhung, sai thị vệ mang vào ban cho ông với một bài thơ.

Năm Tự Đức thứ 13 (1860), ông dâng sớ tâu rằng:
“Binh Pháp thuyền súng đã tinh, giao phong thì liều chết, binh ta không phải là tay đối thủ

với họ, giữ cũng chưa xong thì đánh sao nổi. Nay xin đem binh lại các đồn mà canh giữ phòng
bị cố thủ làm kế lâu dài. Lại xin cho chở lúa gạo, binh lương, súng ống đến các đồn ấy để làm
binh nhu, khi nào xảy việc thì đã sẵn sàng cả”.

Nay trẫm đem em gái
trẫm là Đồng Xuân công chúa mà hạ giá cho con thứ của khanh là Nguyễn Tri Lâm phong phò
mã đô úy để đáp ơn lớn của khanh. Trẫm sẽ sai Khâm thiên giám chọn ngày tốt, rồi sắc Tôn
Nhân phủ hội đồng với hiệp biện đại học sĩ Trần Tiễn Thành chủ trương việc ấy. Khanh vì quân
vụ phân phiền, miễn cho hộ triều, để lo việc quân cơ và vỗ yên dân sĩ”.
Năm Tự Đức thứ 17 (1864), nhân đánh giặc Nã sơn ở Hải Dương, phó đề đốc Vũ Tảo bị giặc

bắt. Ông dâng sớ thỉnh tội, phải giáng hai cấp.
Năm Tự Đức thứ 18 (1865), đình thần tâu xin tha việc cấm nha phiến để đánh thuế cho lợi.

Vua dụ hỏi ông. Ông tâu:
“Nha phiến rất hại người 58[...] cho nước, không nên đánh thuế làm gì”.
Việc ấy mới thôi. Cùng năm ấy, giặc Tàu Ô lại vào cướp phá làng Phù Long, làng Cát Bà ở ven

bể.

Còn các bầy tôi ở
triều không hay xem xét công việc để xẩy ra như thế cũng nên nghị tội. Bọn tôi ở ngoài về,
nhưng làm đầu trong nước, xin chịu tội luôn thể”.
Vua nghe theo phán rằng:
“Các khanh đều ở ngoài không can gì đến việc ấy thời sao mà phải nghị tội”.
Năm Tự Đức thứ 21 (1868), Cao Bằng, Lạng Sơn có giặc Ngô Côn. Vua hỏi ý ông về việc dẹp

giặc. Ông xin đi, vua lấy chỗ kinh sư59 làm trọng địa, không muốn cho đi.

Binh triều đình tiến đánh Ngô Côn, bị thua ở Từ Sơn. Tham tán Nguyễn Lễ, đề đốc Nguyễn
Viết Thành tử trận, tổng đốc Phạm Chi Hương bị giặc bắt. Ông Nguyễn Tri Phương xin ra Bắc
kỳ để đánh giặc.
Năm Tự Đức thứ 22 (1869), đình thần cử ông Nguyễn Tri Phương sung Bắc kỳ Kinh lược đại

sứ để lo việc đánh dẹp. Vua Tự Đức không ưng phán rằng:
“Làm việc lớn phải trông vào bậc nguyên lão đại thần, nếu ngộ ngày sau không có Nguyễn

khanh60 thì lấy ai mà ngăn chống bờ cõi?”
Năm Tự Đức thứ 23 (1870), các tỉnh Thái Nguyên, Lạng Sơn, Cao Bằng lại bị giặc Cờ đen Lưu

Vĩnh Phúc thường sang cướp phá. Quan quân đi đánh bị thua luôn. Sớ tâu về vua lo lắm, vời
ông vào dụ cho sung Tam Tuyên quân thứ khâm mạng đại thần, cho phép tùy nghi dẹp giặc, lại
ban cho kỳ bài, kiếm, ấn, cờ mao tiết, áo nhung phục.
Ra đến nơi, ông đánh mấy trận đều thắng lợi, dùng kế tuyệt lương, Lưu Vĩnh Phúc, Bạch Quế

Đường đều phục tòng và xin giúp đỡ quân ta gặp khi hữu sự. Nhân thấy Lưu Vĩnh Phúc có tài,
ông mới làm sớ dâng vua thu dụng.
Năm Tự Đức thứ 25 (1872) vì có công ông được ban một cặp áo kép và được khai phục Thái

tử thái bảo, Võ hiển điện đại học sĩ, Trí dũng tướng Tráng liệt bá, sung Tam Tuyên quân thứ
khâm mạng đại thần.
Năm Tự Đức thứ 26 (1873) có người Pháp là Đồ Phổ Nghĩa (Jean Dupuis) chở binh khí và

hàng hóa qua sông Hồng Hà lên Vân Nam để bán cho người Tàu. Lúc ấy việc thông thương ở
sông Hồng Hà chưa định rõ nhưng Đồ Phổ Nghĩa cậy thế thủy quân thiếu tướng Dupré ở Sài
Gòn nên không coi luật lệ nước Nam vào đâu cả.
Tháng Giêng năm Nhâm Thân (1872), Đồ Phổ Nghĩa cùng một bọn người Tàu là Bành Lợi Ký,

quan tán Đinh và một viên tư phủ là Lý Ngọc Từ đem một đoàn thuyền chở gạo, muối, binh khí
từ Hải Dương lên Hà Nội. Đồ Phổ Nghĩa nói là đem lên Vân Nam, nhưng đến sông Hạ Hòa thuộc
tỉnh Hưng Hóa thì để lại và thông đồng với bọn Hoàng Sùng Anh, tướng giặc Cờ vàng.

Đây theo Tây Sơn
bang giao tập. Còn theo Giụ am văn tập (tờ 25a) thì chuyến đem đồ cống và đệ bức biểu văn
này sang Tàu có hai vị sứ giả là Nguyễn Hữu Chù và Vũ Huy Phác. Vua Lê Hiển Tông (1740-
1786) mất ngày 17 tháng bảy năm Bính Ngọ (1786). Bọn lính tuần dương này là người của
nhà Thanh. Chẳng hay khi vua Quang Trung đã tha, giao trả Tôn Sĩ Nghị rồi, tại sao Nghị lại
giết chết đi thế? Có lẽ vì Nghị muốn gây sự với Đại Việt nên mới làm việc khiêu khích ấy để
gieo ác cảm giữa vua Càn Long và vua Quang Trung chăng? Nguyên văn là “viên mục”.
Chuyến cống này có các đồ phương vật và 10 dật vàng, 20 dật bạc (mỗi dật ăn 24 lạng). Sau
khi giảng hòa với nhau, anh em Tây Sơn lấy Bản Tân (ở chỗ giáp giới huyện Bình Sơn thuộc
Quảng Ngãi và huyện Hà Đông thuộc Quảng Nam) làm địa giới. Quảng Ngãi trở vào Nam
thuộc phần quản trị của vua Thái Đức. Thăng, Điện trở ra Bắc thuộc dưới quyền chi phối của
vua Quang Trung. Nhưng Nhạc về tuổi già, kém chí tiến thủ. Từ năm Mậu Thân (1788) đến
năm Nhâm Tý (1792), Nhạc chỉ bo bo giữ được Quy Nhơn, Quảng Ngãi và Phú Yên thôi. Vì
thế, thế lực chúa Nguyễn Ánh mới dần dần phát triển ở Nam được. Người Mãn Châu thuộc
doanh Hoàng kỳ, do chân ấm sinh vào làm quan trong các. Theo bức thư ngày tháng năm

năm Càn Long 54 (1789) của vua Thanh.

Đây dịch theo nguyên văn, đáng lẽ phải nói là “hai
anh” mới đúng. Lời chua của nguyên tác. Việc vua Càn Long sai Tôn Sĩ Nghị sang Nam là từ
năm 1788 kia. Nguyên văn là “xuất kỳ chế thắng”. Đêm ba mươi tết. Tức là mặt trận ở phía
trước. Chính họ Ngô, chứ không phải Nguyễn. Nếu kể cả lần ra giết Vũ Văn Nhậm thì là ba lần.
Kể từ năm Tân Mão (1771). Nguyễn Huệ quật khởi ở Tây Sơn thượng đạo đến năm Nhâm Tý
(1792) thăng hà vừa được 21 năm. Đền Trung Liệt trước do ông Tống khê Nguyễn Hữu Đô
dựng ở thôn Văn Tân huyện Thọ Xương (Hà Nội), đến năm Canh Dần (1890), công Thái
Xuyên Hoàng Cao Khải thiên xuống ấp Thái Hà. Nguyên thư chép là Ngô Nhậm. Nguyên thư
chép là Thanh Ba. Hoặc chép là họ Trần (nguyên chú). Họ tông thất Tây Sơn (nguyên chú:
ngụy tộc). Quân chúa Nguyễn Ánh. Từ đây trở đi, phàm những chỗ Quốc sử quán chép rằng
“quân ta” thì đều chỉ về quân chúa Nguyễn cả. Địa bàn trong Nam Kỳ, trước đấy chúa Nguyễn
đã lấy được. Tức Nguyễn Văn Hóa (nguyên chú). Tuyên lấy chùa làm nhà ở (nguyên chú). Bùi
Thị Xuân vợ Diệu, là cháu gái của Tuyên (nguyên chú). Chỉ việc đem binh bắt giết cha con Đắc
Trụ. Những người ở bên tả hữu mình. Hoặc chép là Nguyễn Văn Tứ (nguyên chú). Từ năm
Quý Sửu (1793). Toản phong con Nhạc là Bảo làm Hiếu Công, cắt cho một huyện Phù ly làm
ấp ăn lộc gọi là Tiểu triều. Tức bên chúa Nguyễn Ánh. Sau đây cũng cùng một lệ ấy. Có chỗ
chép là Đại Tư võ Tuấn (nguyên chú). Có chỗ chép là Thái phú Mân (nguyên chú). Miếu hiệu
của vua Gia Long sau này, bấy giờ còn là chúa (Nguyễn Ánh).